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Abstrakt

Financování odlehčovacích služeb pro děti s postižením v Libereckém kraji

Tématem diplomové práce je otázka financování odlehčovacích služeb pro

rodiny s dětmi s postižením, respektive jaké tuzemské a zahraniční zdroje mohou

poskytovatelé odlehčovacích služeb v současné době využít. Teoretická část vymezuje

v osmi kapitolách pojmy: rodina dítěte s postižením a společnost, odlehčovací služby,

tuzemské veřejné zdroje financování odlehčovacích služeb, příspěvek na péči, evropské

zdroje pro financování projektů odlehčovacích služeb na období 2007 – 2013,

financování odlehčovacích služeb prostřednictvím firemních dárců, financování

odlehčovacích služeb prostřednictvím nadací a nadačních fondů, další zdroje

financování odlehčovacích služeb.

Cílem práce je zmapovat systém, možnosti a formy financování odlehčovacích

služeb pro děti s postižením v Libereckém kraji. Provedený výzkum je ze

sociologického hlediska výzkumem kvalitativním. V rámci tohoto výzkumu jsem

zvolila kombinaci polořízených rozhovorů s poskytovateli odlehčovacích služeb a

polořízených rozhovorů s rodiči dětí s postižením. Zároveň jsem v rámci výzkumu

pracovala s obsahovou analýzou dokumentů.

V rámci polořízených rozhovorů s poskytovateli odlehčovacích služeb

vyplynulo, že současný stav financování organizací poskytující odlehčovací služby není

systematický. Výsledky polořízených rozhovorů s rodiči dětí s postižením ukazují, že

rodiče pečující o dítě s postižením v Libereckém kraji téměř nevyužívají odlehčovací

služby. Oslovení rodiče nerozlišují rozdíl mezi odlehčujícími službami a ostatními

druhy sociálních služeb, stejně tak neznají organizace poskytující odlehčovací služby

v Libereckém kraji ani přibližné cenové kalkulace služby.

Z výsledků výzkumů lze vyvodit hypotézy: Poskytovatelé odlehčovacích služeb

v Libereckém kraji se musí naučit strategicky využívat domácí a zahraniční finanční

zdroje, poskytovatelé odlehčovacích služeb v Libereckém kraji mají příležitost navázat

dlouhodobou spolupráci s firemními a individuálními dárci.

Abstract

Funding of Relief Services for Handicapped Children in the Liberec Region

The theoretical part, divided into eight chapters, defines the following concepts:

family of a handicapped child and society, relief services, domestic public sources to

fund relief services, care subsidy, European sources to fund the relief service projects in

2007–2013, funding relief services by corporate sponsors, funding relief services

through foundations and foundation funds, other sources to fund relief services.

The objective of the thesis is to summarize the system, possibilities and forms of

funding of relief services for handicapped children in the Liberec Region. Within my

research, I applied the combination of semi-controlled interviews with the relief service

providers and semi-controlled interviews with handicapped children’s parents. I also

performed content analysis of documents.

The semi-controlled interviews with the relief service providers showed that the

current status of funding of the organizations providing relief services is not systematic.

The results of the semi-controlled interviews with handicapped children’s parents

indicate that the parents taking care of handicapped children in the Liberec Region

barely use relief services. The interviewed parents do not distinguish between relief

services and the other types of social services, do not know the organizations providing

relief services in the Liberec Region and do not have even a vague idea of service costs.

The research results lead to three hypotheses: the relief service providers in the

Liberec Region must learn to utilize strategically both domestic and foreign financial

resources. The relief service providers in the Liberec Region have the opportunity to

start a long-term cooperation with corporate and individual sponsors. Handicapped

children’s parents do not distinguish between relief services and the other types of

social services.

Keywords: relief services, social service providers, family, handicapped, handicapped

child, Liberec Region, funding, financial resources.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si vybrala vzhledem ke svému zaměstnání sociální

pracovnice v neziskové organizaci poskytující odlehčovací služby rodinám s dětmi s

postižením. Podle mých dosavadních zkušeností mám za to, že ředitelé zajišťující

provoz zařízení poskytujících odlehčovací služby jsou zatíženi zabezpečením provozu

organizace a využívají velmi malý počet zdrojů financování odlehčovacích služeb.

Důvodem této situace může být nedostatečná personální kapacita, nedůvěra vůči

fundraisingovým strategiím či špatné zkušenosti s vedením projektů nadací,

ministerstev či fondů Evropské unie.

Zejména po bezprostředním založení nestátní neziskové organizace poskytující

sociální služby bývá zpočátku jediným zdrojem „jen“ lidské nadšení a dobrovolná

práce. Velmi brzy však každá organizace zjistí, že pokud chce pracovat dobře a

profesionálně, nezbývá než svou činnost zabezpečit i finančně. Začne se tedy poohlížet

po nějaké státní dotaci, nadačním grantu či movitějším podnikateli v místě působení.

Získávání finančních prostředků, se proto stává běžnou součástí práce každé organizace.

V letech 2004 – 2009 měly organizace možnost využít podporu z Finančního

mechanismu EHP/ Norska. V letech 2007 – 2013 mohou poskytovatelé sociálních

služeb čerpat finanční prostředky ze strukturálních fondů Evropské Unie. Do konce

roku 2011 mají organizace příležitost využít finanční pomoc Švýcarska deseti novým

zemím Evropské unie.

V oblasti firemní kultury rozkvétají nové obchodní strategie, například CSR

(Corporate Social Responsibility) neboli strategie společensky odpovědné firmy či

firemní dobrovolnictví. Světem neziskových organizací zaznívají pojmy: individuální

dárcovství, veřejné sbírky, vhodný dárce, členské příspěvky, granty atd. Všechny tyto

názvy pod sebe zahrnuje všeobjímací slovo fundraising, neboli získávání finančních

prostředků. Je otázkou, zda poskytovatelé sociálních služeb dokáží využít všechny

aktuální finanční zdroje veřejné správy, zda se umějí orientovat v možnostech

financování služby ze zahraničních zdrojů či chtějí hledat a motivovat své firemní a

individuální dárce. Cílem diplomové práce je zmapovat systém, možnosti a formy

financování odlehčovacích služeb pro děti s postižením v Libereckém kraji.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 RODINA DÍTĚTE S POSTIŽENÍM A SPOLEČNOST

Psychologický slovník definuje postižení jako „jakoukoli poruchu, duševní nebo

tělesnou, dočasnou, dlouhodobou nebo trvalou, anebo handicap, který jedinci brání

účinně se přizpůsobit běžným nárokům života. Postoj rodičů k dítěti je slovníkem

popisován jako: „Postoj, který zaujímají k jedinci jeho rodiče, je rozhodující pro jeho

další život, silný a podporující citový vztah k dítěti, důsledné požadavky, mírné tresty a

jednotné výchovné působení obou rodičů přináší největší úspěchy. Chladní, odmítající,

tvrdě trestající, nedůslední a nejednotní rodiče podporují u dítěte citovou labilitu a

vytvářejí v něm nepříznivý obraz o sobě samém. To vše vede k častým konfliktům

jedince s druhými lidmi.“ (8)

Postoje k dítěti nevznikají na straně rodičů nijak náhle. Jsou obvykle výsledkem

celého předchozího života. Odrážejí se v nich zkušenosti a prožitky z jejich vlastního

dětství, vztah k jejich rodičům, zkušenosti z pozdějšího věku, z doby zamilování i

z manželského života, včetně vztahu k druhému členu manželské dvojice, atd. Proto

jsou tak mnohotvaré a individuální – a proto také každé dítě přicházející na svět má od

počátku zcela osobité, individuální životní a vývojové podmínky. O dětech s postižením

platí přitom totéž co o dětech zdravých. Také ony přicházejí do prostředí připraveného

hmotně i psychologicky. První poznání, že s dítětem není něco v pořádku, znamená

proto nevyhnutelně jistý otřes v postojích a představách rodičů. Tento první pocit

zklamání je obvykle přímo úměrný tomu, jak zjevný je defekt dítěte a jak dalece si

rodiče mohou uvědomit jeho rozsah pro budoucnost. (13)

Ať už k takovému poznání dojde brzy po narození dítěte nebo kdykoli později,

bude jím nepochybně ovlivněn celý rodinný život. Bude nutno přebudovat soustavu

hodnot, která dosud v rodině platila, jinak upravit denní rozvrh, jinak plánovat do

budoucna. A to všechno dohromady se nepochybně projeví jako nová mimořádná zátěž,

s níž se rodiče a ostatní nejbližší vychovatelé musí co nejdříve vyrovnat. Proto rodina
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dítěte s postižením zasluhuje v tomto období nejvyššího ohledu a taktní pomoci od

svého okolí. (13)

Rodiče jsou součástí široké společnosti a stereotypy postojů k faktu narození


[…]


a) Získali jste či získáváte finanční prostředky prostřednictvím Visegradského fondu?

b) Vyhovoval vám způsob žádosti o finanční podporu z tohoto zdroje?

c) Co by jste změnili ve způsobu žádosti o finanční podporu z tohoto zdroje?

d) Využili jste pomoc při psaní či podávání žádosti?

e) Jaká to byla forma pomoci?

f) Vyhovoval vám způsob vedení a vyúčtování žádosti o finanční prostředky?

g) Co by jste změnili ve způsobu vedení a vyúčtování žádosti o finanční prostředky

z tohoto zdroje?

h) Jakou finanční částkou vám Visegrádského fond minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

i) Máte zájem čerpat finanční prostředky z tohoto zdroje?

j) Jaké podniknete kroky?

Financování odlehčovacích služeb prostřednictvím firemních dárců

a) Získali jste či získáváte finanční prostředky prostřednictvím firemních dárců?

b) S jakými firmami – firemními dárci vaše organizace spolupracuje či

spolupracovala?

c) Jedná / jednalo se o jednorázovou či dlouhodobou podporu?

d) Jedná/ jednalo se o peněžní či nepeněžní podporu?

e) Jakou formu měla nepeněžní podpora? (odborná pomoc, školení, firemní

dobrovolnictví)

f) Jakou formu měla peněžní podpora? (smlouva o reklamě, darovací smlouva).

g) Jakou finanční částkou vám tento zdroj minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

h) Máte zájem čerpat finanční prostředky z tohoto zdroje?

i) Jaké podniknete kroky?

Financování odlehčovacích služeb prostřednictvím nadací a nadačních fondů

a) Získali jste či získáváte finanční prostředky prostřednictvím nadací či nadačních

fondů?

b) S jakými nadacemi či nadačními fondy vaše organizace spolupracovala?

c) Jednalo se o jednorázovou či dlouhodobou podporu?

d) Jednalo se peněžní či nepeněžní podporu?

e) Jakou finanční částkou vám tento zdroj minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

Financování odlehčovacích služeb prostřednictvím individuálních dárců

a) Získává vaše organizace finanční prostředky na odlehčovací služby

prostřednictvím individuálních dárců?

b) Máte zpracovaný koncept péče o individuální dárce?

c) Jedná o zpravidla o jednorázovou či dlouhodobou podporu?

d) Jakou finanční částkou vám tento zdroj minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

Financování odlehčovacích služeb prostřednictvím členských příspěvků

a) Získává vaše organizace finanční prostředky na odlehčovací služby

prostřednictvím členských příspěvků?

b) Informujete pravidelně své členy o aktivitách organizace?

c) Zapojují se vaši členové do aktivit organizace?

d) Jakou finanční částkou vám tento zdroj minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

Financování odlehčovacích služeb prostřednictvím inzerce

a) Získává vaše organizace finanční prostředky na odlehčovací služby

prostřednictvím inzerce?

b) Prostřednictvím jakých médiích inzerujete?

c) Jakou finanční částkou vám tento zdroj minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

Financování odlehčovací péče prostřednictvím veřejné sbírky

a) Získává vaše organizace finanční prostředky na odlehčovací služby

prostřednictvím veřejné sbírky?

b) Jakou formou organizujete sbírku?

c) Jakou finanční částkou vám tento zdroj minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

d) V jakých intervalech organizujete sbírku

Financování odlehčovacích služeb prostřednictvím vlastní činnosti

a) Získává vaše organizace finanční prostředky na odlehčovací služby

prostřednictvím vlastní činnosti? (např. prodej výrobků klientů či jiné).

b) Jakou finanční částkou vám tento zdroj minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

Financování odlehčovacích služeb prostřednictvím mezinárodních nadací

a) Získává vaše organizace finanční prostředky na odlehčovací služby

prostřednictvím Lions či Rotary klubu?

b) Získává vaše organizace finanční prostředky na odlehčovací služby

prostřednictvím jiné mezinárodní nadace?

c) Jedná či jednalo se jednorázovou či pravidelnou podporu?

d) Jakou finanční částkou vám tento zdroj minulý rok přispěl na provoz

odlehčovacích služeb?

Získáváte finanční prostředky prostřednictvím jiných než výše uvedených

finančních zdrojů?

Příloha č. 2

Scénář polořízeného rozhovoru s rodiči dětí s postižením

1. Věk, pohlaví rodiče

2. Druh zaměstnání rodiče

3. Věk, pohlaví dítěte s postižením

4. Druh postižení

5. Stupeň příspěvku na péči

6. Znáte pojem odlehčovací služby?

7. Co si představujete pod tímto pojmem?

8. Využíváte odlehčovacích služeb v Libereckém kraji?

a. ANO – Jaké zařízení využíváte? Jakou formu odlehčovacích služeb

(denní, týdenní, měsíční) Jak často tuto službu využíváte? Jak využíváte

čas získaný prostřednictvím služby?

b. NE – Jaké jsou důvody nevyužívání této služby? Znáte v Libereckém

kraji zařízení poskytující tuto službu? Znáte přibližnou cenovou

kalkulaci této služby?

9. Jakým způsobem trávíte čas bez dítěte s postižením?

10. Trávíte čas bez dítěte s postižením společně se svým životním partnerem?

a. ANO - Jakým způsobem? Jak často?

b. NE – pokud máte partnera, jaké jsou komplikace společně trávit volný

čas?

Příloha č. 3

Mapka Libereckého kraje