## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta:* **Bc. Ludmila Kejíková**
*Studijní obor:* **Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti,
dospělé a seniory – navazující studium**
*Oponent diplomové práce:* **Ing. Renata Švestková, Ph.D.**
*Katedra:* **psychologie a speciální pedagogiky**
*Název diplomové práce:* **Financování odlehčovacích služeb pro děti
s postižením**

Volba tématu:

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
- 4. Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
- 4. Vlastní názor částečně uveden**

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Přijatelná**
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
**c) dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:
- .....
.....

Další hodnocení:

V práci je uvedeno několik terminologických nepřesností. Údaje na str. 47 a 48 působí nepřehledně, opakují se. Zákon č.227/1997 Sb. o nadacích a nadačních fondech a o změně a doplnění některých souvisejících zákonů (zákon o nadacích a nadačních fondech) nezná pojem Nadační investiční fond (viz str. 47), tento název se užívá pro fond, který vznikl z finančních prostředků, které stát získal v rámci kuponové privatizace. Taktéž běžně užívaný pojem veřejně prospěšné projekty je v diplomové práci nahrazen pojmem obecně prospěšné projekty. Na str. 54 nerozumím nadpisu Nadace z nadačního investičního fondu, tzv. NIF nedal vzniknout novým nadacím, ale podpořil v rámci výběrového řízení nadace, které splnily podmínky pro získání financí z NIF.

Část výzkumná obsahuje výzkumné soubory, které byly tvořeny řediteli organizací poskytujících odlehčovací služby a rodinami, které tyto služby využívají. Rozhovor, který byl autorkou veden s rodiči dětí s postižením úplně nesouvisí s tématem práce, které se týká financování, otázky kladené rodičům byly spíše zaměřeny na to, zda rodiče tyto služby využívají a jak tráví volný čas.

V diskusi jsou místy nesrozumitelné věty, např. str. 110 poslední odst. první věta, práce obsahuje řadu překlepů.

Práce i přes výše uvedené přinesla aktuální pohled na to, jaké finanční zdroje využívají neziskové organizace poskytující odlehčovací služby v Libereckém kraji.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
**2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Vysvětlíte pojem charitativní organizace.
2. Jakým způsobem nezisková organizace vytváří finanční strategický plán?
3. Z jakého důvodu jste do svého výzkumu zařadila rodiny s dětmi s postižením?

Datum: 26.5.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....